Дело № 1-37/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Саранск 23 января 2019 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Анашкиной Н.А.,

при секретаре Зюськиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия старшего помощника прокурора района Гулина Д.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бикбаева Ю.А., представившего удостоверение № от 14 апреля 2017 года и ордер № 4 от 18 января 2019 года;

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 19.09.2018 Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по части 1 ст. 306 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей в доход государства, согласно сообщению межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых производств УФССП России по Республике Мордовия штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

26 октября 2018 года примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, заведомо зная о том, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, решил совершить незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, для личного употребления. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в тот же день, то есть 26 октября 2018 года, примерно в 11 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Продукты», по адресу: 

<

...>, используя мобильный телефон марки «iPhone 6» Model А1586 №, в котором была установлена СИМ-карта оператора «МТС», с неустановленным абонентским номером, принадлежащий неустановленному следствием лицу, а также посредством сети «Интернет», на сайте «Книгибро» осуществил заказ наркотического средства, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, для личного употребления. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 26 октября 2018 года примерно в 12 часов 00 минут, посредством электронной платежной системы Киви-кошелек, через терминал оплаты услуг, находящийся в магазине «Продукты», по адресу: 

<

...>, произвел оплату за указанное наркотическое средство на не установленный следствием номер счета, в сумме 1800 рублей. После чего, в тот же день, то есть 26 октября 2018 года, примерно в 12 часов 05 минут, ФИО1 на указанный выше мобильный телефон пришло сообщение с указанием адреса места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством.

После этого, 26 октября 2018 года в 12 часов 50 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства, на неустановленном следствием общественном транспорте, приехал на остановку общественного транспорта «Автовокзал» г. Саранска, откуда прошел к гаражному обществу «Труд» по пер. Чернышевского г. Саранска, где около гаража № 265, внутри лежащей на земле галоши обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой, с наркотическим средством, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон. После чего, сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее 0,36 грамма, что является значительным размером, оставленное в указанном месте неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 26 октября 2018 года в 12 часов 50 минут поднял своей рукой, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства, и положил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, для дальнейшего незаконного хранения.

26 октября 2018 года в 12 часов 55 минут ФИО1, проходя возле гаража № 150 гаражного общества «Труд» по пер. Чернышевского г. Саранска, продолжая незаконно хранить в правом наружном кармане своей куртки сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, массой не менее 0,36 грамма, был остановлен сотрудниками ОП № 4 УМВД России по го Саранск. 

В ходе личного досмотра ФИО1 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут 26 октября 2018 года сотрудниками полиции у последнего в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма, что подтверждено справкой об исследовании № 3692 от 26.10.2018 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3910 от 31.10.2018.

Согласно Перечню наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, и 229 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и значительным размером признается его масса свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма. Тем самым незаконно приобретенное и хранящееся ФИО1 без цели сбыта для личного употребления порошкообразное вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон, общей массой 0,36 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным обвинением, признав себя виновным. 

Защитник Бикбаев Ю.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал полностью, просит принять судебное решение в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы.

Разрешая вопрос о возможности особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленного ходатайства и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства по тем основаниям, что подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

По изложенным основаниям судом применяется принятие судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2, является обоснованным, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, массой 0,36 грамма.

При назначении наказания за совершенные преступления суд руководствуется статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд при оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он по месту жительства характеризуется положительно, женат, на иждивении имеет малолетнего ребенка, работает неофициально, на учете в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер» не состоит, в ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается, имеет не снятую и не погашенную судимость за преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с пунктом «г» частью первой второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с частью второй статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации - раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено. 

В соответствии с принципом справедливости, соответствия назначенного наказания тяжести содеянного, с учетом всех материалов дела, обстоятельств совершения подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, влияния наказания на условия жизни его семьи, его трудоспособный возраст, материальное положение и наличие места работы, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в пределах санкции части 1 статьи 228 УК Российской Федерации, с учетом требований статьи 46 УК Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с назначением осужденному наказания в виде штрафа приговор Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.09.2018 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем суд не входит в обсуждение применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не рассматривает вопрос применения положений ст. 72.1 УК Российской Федерации, поскольку ФИО1 согласно заключению комиссии экспертов № 930 от 13 ноября 2018 года, наркоманией не страдает. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с положениями статьи 81 УПК Российской Федерации, а также в соответствии с пунктом «г» части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении средства совершения преступления, принадлежащего подсудимому.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 314-316 УПК Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, который перечислить в УФК по Республике Мордовия (Министерство внутренних дел по Республике Мордовия л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Банковский счет:40101810900000010002 отделение НБ Республики Мордовия Банка России в г.Саранск, БИК 048952001 код КБК 18811621010016000140 ОКТМО 89701000. 

Приговор Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.09.2018 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: вещество, которое содержит в своем составе пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон массой 0,32 г. в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоленты красного цвета, вскрытый конверт с биркой, первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск - на основании пункта 2 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации – уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone 6», Model А1586 IMEI: 355410074254543, с СИМ-картой сотового оператора «МТС» внутри, хранящийся при уголовном, - на основании пункта 1 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации, пункта «г» части первой статьи 104.1 УК Российской Федерации, - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии адвоката для защиты его интересов.

Судья-